



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

CENTRALIZATOR ÎNTREBĂRI ȘI RĂSPUNSURI

Ghidul solicitantului - Acțiunea „Energie verde accesibilă și mobilitate nepoluantă”, componenta „Dezvoltarea surselor de energie regenerabilă în perspectiva creării comunităților de energie”, din cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
1.	Solicitare pentru lansarea apelului nu mai devreme de jumătatea lunii ianuarie 2026 sau preferabil în luna februarie 2026.	Secțiunea 4 - INFORMAȚII ADMINISTRATIVE DESPRE APELUL DE PROIECTE, Subsecțiunile 4.1., 4.2. și 4.3.	Solicitare neacceptată - Ghidul solicitantului a fost transmis în consultare publică (10 noiembrie - 2 decembrie a.c.) în vederea analizei și informării potențialilor solicitanți cu privire la condițiile generale de finanțare - Perioada de pregătire a proiectelor, conform Ghidului solicitantului este de 2 luni, depunerea proiectelor fiind prevăzută



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			în perioada 25.02 - 26.08.2026.. Prin urmare, intervalul de timp pentru realizarea documentațiilor necesare pentru depunerea cererii de finanțare este suficient.
2.	Doresc să vă întreb dacă în cadrul acestui program se pot încadra toate UAT-urile din zonele geografice vizate de apelul de proiecte din acest program (Gorj, Hunedoara, Dolj, Galați, Prahova și Mureș) , inclusiv cele pe teritoriul cărora sunt fără comună marginală sau doar cele vizate de Atlas?	Pg. 14 / GS Dacă la data deschiderii apelurilor de proiecte în MYSMIS, Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate și al Dezvoltării Umane Locale din România nu este actualizat, proiectul se va analiza pe baza documentului	Clarificare Selectarea gospodăriilor vulnerabile din cadrul proiectului, conform Atlasului Zonelor Rurale Marginalizate și al Dezvoltării Umane Locale din România, reprezintă un element de priorizare, în vederea respectării obiectivelor PTJ și a cerințelor privind grupul țintă din program. După cum se evidențiază în Grila de evaluare a criteriilor de conformitate administrativă și eligibilitate, Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate și al



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		deja existent https://mmuncii.gov.ro/wp-content/uploads/2025/10/F6_Atlas_Rural_RO_23Mar2016.pdf Pg. 51/GS 7.4 Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii 18. Extras din Atlasului zonelor urbane sau rurale	Dezvoltării Umane Locale din România este doar una dintre variantele de probă. Alternativele sunt următoarele: - Gospodării afectate de procesul de tranziție, conform PTJ (persoane disponibilizate, lucrătorii din exploatarea miniere, persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, persoane cu venituri mici sau identificate ca fiind din categoria persoanelor vulnerabile); - Gospodării identificate ca fiind în sărăcie energetică, care nu sunt conectate la rețeaua de distribuție, nu au acces la alte surse de energie; - Alte criterii, în măsura în care



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		marginalizate specific regiunii, în forma actualizată, dacă acesta există, sau extras din Atlasului zonelor urbane sau rurale marginalizate din România din care să reiasă faptul că au fost luate în considerare la selectarea persoanelor vulnerabile din Lista de angajament. În procesul de selecție a gospodăriilor care beneficiază de	acestea sunt justificate și realiste.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		investițiile din proiect, se poate justifica selecția acestora , de asemenea, și prin următoarele: - Gospodării afectate de procesul de tranziție, conform PTJ (persoane disponibilizate, lucrătorilor din exploatarea miniere, persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, persoane cu venituri mici sau identificate ca fiind din	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		categoria persoanelor vulnerabile) - Gospodării identificate ca fiind în sărăcie energetică, care nu sunt conectate la rețeaua de distribuție/ SEN, nu au acces la alte surse de energie - Alte criterii	
3.	Pentru pregătirea proiectelor în vederea depunerii cererii de finanțare solicitantul să aibă la dispoziție o perioadă de 3 luni de la data publicării GS.	GS-Sețiunea 4.2. - Perioada de pregătire a proiectelor (pg.24) Pentru pregătirea	Solicitare neacceptată A se vedea răspunsul la pct. 1.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		proiectelor în vederea depunerii cererii de finanțare solicitantul de finanțare are la dispoziție o perioadă de 2 luni, calculate de la data publicării ghidului solicitantului.	
4.	Completat și cu acțiunea de modernizare/ extindere a capacităților instalate.	GS, Secțiunea 5.2.2 - Activități eligibile Instalarea de mici capacități noi de producție de energie din surse regenerabile (solar, eolian, geotermal, inclusiv	Solicitare acceptată Aplicat în paragraful menționat. Această opțiune exista deja în GS. A se vedea, cu titlu de exemplu: - Secțiunea 3.8-Indicatori - RCO 22 - Capacitate de producție suplimentară pentru energia din surse regenerabile (din care:



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		pompe de căldură, biogaz și capacități de stocare a energiei, alte tipuri de energie din surse regenerabile, excluzând biomasa) sau extinderea capacităților existente prin mărirea puterii instalate sau integrarea de noi tehnologii performante, în vederea asigurării consumului propriu de energie electrică și/sau termică la nivelul unora din	energie electrică, termică) - pg. 35 I. ACTIVITĂȚI AFERENTE ACTIVITĂȚII DE BAZĂ A. Realizarea/ extinderea capacităților de producere energie electrică și termică în cogenerare/ cogenerare de înaltă eficiență din SRE, cu excepția biomasei, pentru consum propriu. B. Realizarea/ extinderea capacităților de producere energie electrică sau termică din SRE, cu excepția biomasei, pentru consum propriu.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		clădirile autorității publice locale și în vederea acoperirii necesarului de consum estimat al gospodăriilor care ar urma să facă parte din comunitatea de energie.	
5.	Menționarea explicită că eventuale surplusuri temporare pot fi compensate prin mecanismul de prosumator colectiv până la operaționalizarea comunității de energie.	II. ACTIVITĂȚI CONEXE ASIMILATE ACTIVITĂȚII DE BAZĂ Producția de energie din surse regenerabile are ca scop alimentarea clădirilor publice, iluminatul	Solicitare neacceptată Obiectivul principal al investiției nu este obținerea unui avantaj financiar direct/venituri, în scopul evitării aplicării normelor de ajutor de stat. Obiectivul este dobândirea independenței energetice și promovarea utilizării unor surse regenerabile de energie



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		public, transportul verde și nu generarea de venituri. Eventualele venituri obținute vor fi utilizate pentru acoperirea costurilor de întreținere/ scăderea costurilor totale pentru utilități sau conexe acestora.	pentru consumul propriu, precum și eficientizarea costurilor suportate de administrația locală. De asemenea, obținerea calității de prosumator nu este un indicator sau condiție de eligibilitate, dar nici nu se interzice. Scopul finanțării bateriilor de stocare pentru a se alimenta din energiei produsă în capacitățile de producție instalate este acela de a descuraja / evita injectia în rețea și pentru a evita compensări bănești. Prin urmare, această prevedere nu se poate aplica.
6.	Propunem luarea în considerare și a altor documente relevante strategice, precum - Strategia de dezvoltare durabilă sau socio-	Grila ETF, Criteriul de verificare 1, punctul 1:	Solicitare acceptată



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	economică la nivel județean/ Strategia Națională de Dezvoltare Durabilă a României 2030/ Strategia energetică a României/ PNIESC	Proiectul asigură creșterea capacității de producție de energie electrică sau termică din surse regenerabile de energie, precum și reducerea cheltuielilor autorităților publice alocate pentru clădirile publice care fac obiectul investiției și serviciile publice de iluminat și mobilitate electrică	
7.	Propunem să existe posibilitatea extinderii capacităților existente, inclusiv prin	Secțiunea 3.6 Acțiuni sprijinite în cadrul	Solicitare acceptată



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	montarea de capacități de stocare.	apelului Pg. 15 - Nu se finanțează modernizarea unor capacități existente, scopul apelurilor fiind acela de a finanța capacități noi.	Prevedere eliminată din paragraful menționat.
8.	Propunem adăugarea sintagmei „după caz”. În cazul parteneriatului, dovada capacității de cofinanțare se face de lider și de partener, după caz .	Secțiunea 5.1.4 Reguli și cerințe privind parteneriatul În cazul parteneriatului, dovada capacității de cofinanțare se face de lider și de partener.	Solicitare acceptată Menționăm că Acordul de parteneriat, anexă la GS este orientativ, iar obligațiile în privința parteneriatului în contextul fondurilor europene se aplică conform prevederilor OUG 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		Prin acordul de parteneriat se va stabili cota-parte cu care va participa fiecare partener la asigurarea contribuției proprii a solicitantului. Se va anexa Hotărârea CJ sau CL, a fiecărui partener, privind participarea la asigurarea finanțării proiectului, cu indicarea sumelor cu care participă la acoperirea fiecărei categorii de cheltuieli.	alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
9.	Observații	Regăsiți mai jos propunerile și observațiile consolidate: 1.Considerăm necesară eliminarea plafonului de 1 MW/UAT, cu condiția încheierii unui parteneriat și a prezentării documentelor justificative care să atestă că întreaga energie electrică produsă este utilizată pentru autoconsum,	1.Solicitare neacceptată După cum cunoașteți, această prevedere a fost supusă dezbaterii membrilor în cadrul ultimului CM PTJ și aprobată prin Decizia CM nr. 142851/ 02.12.2025, prin urmare nu poate fi modificată. Paragraful de la Secțiunea 5.2.2 Activități eligibile specifică următoarele: „A. Între 0,2 MW (exclusiv) și 1 MW (inclusiv) energie electrică (valoarea maximă de 1MW



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Observații și propuneri:	având în vedere limitările actuale prevazute în ghid: un solicitant poate depune o singură cerere de finanțare, iar puterea totală instalată nu poate depăși 1 MW. Această constrangere generează dificultăți majore pentru autoritățile publice județene care administrează instituții multiple, dispersate geografic și cu necesar energetic ridicat. În	capacitate instalată se aplică conform art. 10 din Legea nr. 123/2012, în vederea unui proces de autorizare și acordare a licenței mai facil). Această mențiune cu privire dimensiunea capacității instalate este orientativă, nu se aplică parteneriatelor. Este în sarcina beneficiarului parcurgerea procedurilor de autorizare și licențiere de către autoritățile competente în domeniu.” De asemenea, Secțiunea 5.1.3 Categori de parteneri eligibili, specifică: “În cadrul prezentului apel de proiecte sunt eligibili ca parteneri: - UAT județul în calitate de lider și UAT municipiu/orașul/comuna”. Prin urmare, nu considerăm a fi dificilă



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Observații:	cazul Consiliului Județean Galați care coordonează cinci spitale aflate la distanțe de peste 70 km între ele, consumurile energetice depășesc cu mult pragul de 1 MW, iar nevoile fiecruui obiectiv impun soluții individualizate adaptate infrastructurii proprii. 2. La pagina 34 din Ghidul solicitantului sunt detaliate ACTIVITĂȚILE	dimensionarea corectă a necesarului de consum și constituirea unui parteneriat pentru depunerea cererii de finanțare. 2. Solicitare neacceptată Punctul II de la Criteriul 1. Din Grila ETF prioritizează sursele de energie (solicitate



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Observații:	AFERENTE ACTIVITĂȚII DE BAZĂ și anume: A. Realizarea capacităților de producere energie electrică și termică în cogenerare/ cogenerare de înaltă eficiență din SRE, cu excepția biomasei, pentru consum propriu. B. Realizarea capacităților de producere energie electrică sau termică din SRE, cu excepția biomasei, pentru	prin proiect pentru capacitatea instalată) și nu este echivalentul enumerării din Ghidul solicitantului.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Clarificări:	consum propriu. C. Realizarea capacităților de stocare a energiei (electrice sau termice) minim echivalent al capacității instalate la nivelul locației.” În Anexa nr. 9 „Grila de evaluare tehnico-finanțiară”, la punctul II. Sursa de energie regenerabil” sunt enumerate în altă ordine, punctul A din ghid fiind inversat cu punctul B din ghid.	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Observații:	Astfel, vă rugăm să corelați secțiunea din Ghidul Solicitantului cu Anexa nr. 9, Grila de evaluare tehnico-financiară”. 3. În legătură cu paragraful de la pagina 37 conform căruia, Sistemele de producere a energiei utilizând surse regenerabile și sistemele de stocare aferente (acolo unde este cazul) pot fi montate, conform soluției tehnice prezentate în analiza	3. Clarificare Analiza energetică este anexa 11 la Ghidul solicitantului și cuprinde date generale privind locul de consum (adresa), reprezentantul, consum actual de energie termică/electrică/lună (ultimele 12 luni) în (kwh), consum estimat energie termică/ electrică (kwh)/ lună/ pentru perioada de durabilitate - 5 ani, media generală solicitată prin proiect. Pentru stabilirea valorilor de



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Propuneri:	energetică și Studiu de Fezabilitate, pe clădire, în clădire sau în apropierea acesteia, cu condiția ca acestea să se afle pe imobilul (teren sau clădire) aflat în proprietatea/administrația/concesiunea solicitanților eligibili menționați la secțiunea 5.1.2 și în conformitate cu criteriile menționate în secțiunea 5.1.", vă rugăm să ne puneți la dispoziție modelul/cadrul metodologic ce trebuie	consum este necesară contractarea acestor servicii și realizarea de către un expert autorizat (inginer, auditor energetic, etc.) - „Analiza energetică se va realiza de către un expert autorizat în domeniul energetic (auditor energetic, inginer, proiectant, etc.) și se va atașa la prezenta documentul de autorizare (acreditarea/autorizația/cerificatul/alte documente oficiale).”



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Clarificare:	utilizat pentru elaborarea analizei energetice (inclusiv structura, indicatorii minimi și modul de fundamentare a dimensionării sistemelor propuse). Totodată, vă rugăm să clarificați cine are responsabilitatea realizării acestei analize — respectiv dacă aceasta trebuie întocmită de un expert atestat, un auditor energetic, proiectantul de specialitate sau un	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		alt tip de specialist autorizat. 4. La pagina 38 este prevăzut că „Nu sunt eligibile următoarele tipuri de activități: lucrările de construcții demarate și alte activități derulate anterior depunerii cererii de finanțare, cu excepția celor de consultanță pentru pregătirea documentației de proiect și proiectare”. Având în vedere necesitatea îndeplinirii	4. Solicitare acceptată Modificat: „lucrările de construcții și alte activități finanțate din fonduri publice anterior depunerii cererii de finanțare, cu excepția celor de consultanță pentru pregătirea documentației de proiect și proiectare”.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		indicatorilor de program, precum și riscul de dezangajare a fondurilor și ținând cont de faptul că implementarea proiectelor poate fi accelerată prin considerarea ca eligibile a activităților demarate înainte de depunerea Cererii de finanțare, cu condiția nefinalizării acestora decât după semnarea contractului de finanțare, considerăm oportună și necesară eliminarea acestei	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		cerințe sau reformularea acestora în spiritul celor menționate anterior. 5. La pagina 50, punctul 9 se solicită devize pe obiect și formulare F2 elaborate distinct. Menționăm că, potrivit HG 907/2016, formularele F2 sunt prevăzute doar pentru proiectul tehnic de execuție și nu sunt obligatorii în faza de Studiu de Fezabilitate (SF) sau DALI. Prin	5. Solicitare acceptată



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		urmare, solicităm eliminarea cerinței pentru formularele F2 în această etapă și menționarea ca obligatorie doar a devizelor pe obiecte. 6. La pagina 51 se solicită întocmirea Metodei necesarului de finanțare (funding-gap). Conform paragrafului: «16. Metoda necesarului de finanțare (funding-gap) - Solicitantul va depune Metoda necesarului de	6. Solicitare acceptată Eliminată din condițiile de eligibilitate stabilite în GS.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		finanțare (funding-gap), prin care demonstrează ca proiectul nu generează profit pe perioada de viață a investiției, pentru proiectele cu activități care vor genera venituri reziduale. În cazul proiectelor generatoare de venit, solicitantul se angajează să le utilizeze conform prevederilor prezentului ghid.», vă rugăm să ne puneți la	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		dispoziție modelul-cadru necesar completării Metodei necesarului de finanțare (funding-gap). 7. Propunem ca în cuprinsul ghidului – fie în glosar, fie în secțiunea de condiții de eligibilitate – să fie introduse principiile PTJ referitoare la gospodăriile vulnerabile, precum și o definiție clară a acestora, pentru a asigura o aplicare	7. Clarificare GS specifică modalitatea privind identificarea gospodăriilor marginalizate prin Atlasul zonelor urbane sau rurale marginalizate (forma disponibilă). De asemenea, alternative sunt specificate cele precum - persoane disponibilizate, lucrătorilor din exploatarea miniere, persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, persoane cu venturi mici sau



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		uniformă la nivelul UAT-urilor.	identificate ca fiind din categoria persoanelor vulnerabile; gospodării identificate ca fiind în sărăcie energetică, care nu sunt conectate la rețeaua de distribuție, nu au acces la alte surse de energie. Suplimentar există legislație specifică domeniului energetic, precum definiția Consumatorul Vulnerabil de Energie (Legea nr. 226/2021). 8. Solicitare acceptată Completat:



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		8. Considerăm necesară menționarea explicită că TVA este eligibilă. În acest caz, cofinanțarea efectivă pentru solicitanți va fi reprezentată de: 2% + TVA (21-24% sau procentul aplicabil). O astfel de clarificare este importantă pentru o planificare financiară corectă a proiectelor.	„În conformitate cu art. 64 alin. (1) lit. c) din Regulamentul (UE) 2021/1060, taxa pe valoarea adăugată („TVA”) este o cheltuială neeligibilă cu următoarele excepții: „(i) pentru operațiunile al căror cost total este mai mic de 5 000 000 EUR (inclusiv TVA); (ii) pentru operațiunile al căror cost total este mai mare de 5 000 000 EUR (inclusiv TVA), în cazul în care TVA-ul nu se recuperează în temeiul legislației naționale privind TVA; (iii) investițiile efectuate de destinatarii finali în contextul instrumentelor financiare; în cazul în care aceste investiții sunt sprijinite prin instrumente financiare combinate cu sprijin din partea programului



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
			sub formă de grant, astfel cum se menționează la articolul 58 alineatul (5), TVA-ul nu este eligibil pentru partea din costul investiției care corespunde sprijinului din partea programului sub formă de grant, cu excepția cazului în care TVA-ul aferent costului investiției nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau a cazului în care partea din costul investiției care corespunde sprijinului acordat din partea programului sub formă de grant este mai mică de 5 000 000 EUR (inclusiv TVA);” 9. Solicitare neacceptată Având în vedere faptul că termenul maxim pentru implementarea proiectului este



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		9. Prelungirea perioadei de depunere având în vedere că ghidul solicită elaborarea unui Studiu de Fezabilitate, perioada propusa de 2 luni este insuficientă. Costurile pentru realizarea SF sunt semnificative, iar UAT-urile nu pot angaja aceste cheltuieli fără certitudinea și stabilitatea cadrului final. Propunem, astfel, o perioadă de depunere extinsă, care să permită pregătirea	31.12.2029, iar proiectele prezintă un grad de complexitate ridicat, extinderea perioadei de pregătire constituie un risc pentru implementarea PTJ. GS prevede perioada de 2 luni pentru pregătirea proiectului și un interval de 6 luni în care se pot depune proiecte, prin urmare suficient pentru pregătirea acestora. 10. Clarificare GS prevede eligibilitatea pentru “fracția de



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		completă și riguroasă a documentatiilor. 10. Clarificare - Un amplasament pentru producția de energie electrică aflat la o distanță de maxim 4 km față de locul de consum este o investiție eligibilă sau nu?	rețea/racord integrată care să conecteze, după caz, capacitățile de producție sau stocare la sistemul SEN/ locul de consum) în limita distanței dintre locul de producție și punctul de consum și stocare”. De asemenea, se prevede justificarea temeinică pentru includerea rețelei în proiect. Aceste aspecte se vor analiza și justifica de către expertul care realizează, eventual, studiul de fezabilitate și/ sau consultatul specializat în domeniu.
5.	Clarificare:	1. În secțiunea 5.2.2 Activități eligibile, (pag 33) din ghidul	Clarificări 1. Nu sunt eligibile cheltuielile cu realizarea rețelelor noi de distribuție a



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		solicitantului, se precizează că este cheltuiala eligibilă: „Racordul/ rețeaua (electrică sau termică) între locul de producere, cel de consum și/sau bateria de stocare, până la limita SEN, în cadrul unor proiecte integrate. De asemenea, în cadrul ghidului, la pag. 35”: “Nu sunt eligibile cheltuielile cu realizarea rețelei de distribuție a energiei.	energiei (rețea centralizată a operatorului regional). Având în vedere faptul că transformatorul din rețeaua electrică aparține operatorului de distribuție de energie electrică (O.D.E.E.) care gestionează zona respectiv, acesta nu este eligibil.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Observație:	În cazul energiei electrice se consideră că rețeaua realizată prin proiect este până la punctul de injecție în rețeaua SEN – instalația de racordare conform ATR (incluzand toate instalațiile aferente, începând de la capacitatea de producție și până la transformatorul principal acolo unde este cazul). Pot integra componente ale instalațiilor precum invertoare, structuri de	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		montaj, sisteme de monitorizare (smart meters).” Atragem atenția asupra faptului că, există situații în practică în care energia nu produsă, nu este suportată de capacitatea transformatorului actual și este necesară schimbarea acestuia, iar costurile privind schimbarea transformatorului sunt ridicate. Având în vedere cele	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		menționate, vă rugăm să ne clarificați dacă schimbarea transformatorului este o cheltuială eligibilă? 2. În cadrul secțiunii: “Drepturi asupra imobilelor obiect al proiectului” pag 27 din ghidul solicitantului, respectiv: “Pentru toate proiectele de investiții în clădiri deținute de persoane fizice private (gospodării individuale) solicitantul are	2. Persoana care semnează Lista de angajament (reprezentantul gospodăriei și titular în cadrul proiectului) va avea domiciliul la adresa care reprezintă punct de consum în proiect, trebuie să fie membru al familiei defavorizate (vulnerabile) și titular al dreptului de proprietate pentru imobilul respectiv (conform documentului cu care se probează dreptul de proprietate). Se analizează caracteristica privind vulnerabilitatea care se extinde asupra familiei - gospodăriei, nu în mod obligatoriu



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		obligația, în condițiile și la termenele din ghid, în etapa de contractare, respectiv nu mai târziu de semnarea contractului de finanțare, de a face dovada dreptului de proprietate al persoanei care are domiciliul în locația respectivă din proiect.” Vă rugăm să ne clarificați, dacă persoana vulnerabilă, trebuie să fie	persoana titulară.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		proprietarul imobilului din actul de proprietate sau aceasta poate fi doar un membru al familiei? 3. Având în vedere aspectele prezentate la întrebarea numărul 2, privind dreptul de proprietate asupra bunului imobil, atragem atenția asupra faptului că, în practică, multe dintre gospodării sunt deținute ca bun comun împreună cu	3. GS nu prevede astfel de specificații.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Observație	sotul/sotia. În acest context, vă rugăm să clarificați dacă există o cotă minimă de proprietate pe care persoana vulnerabilă trebuie să o dețină? 4. Ghidul solicitantului prevede că este necesară întocmirea unei expertize tehnice în cazul clădirilor cu peste 2 niveluri, respectiv, la pag 32 din ghid :”17) În situația clădirilor cu mai mult de 2 niveluri, clădirea este expertizată	4. Punctul 18, Secțiunea 7.4 Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii din GS prevede: „18. Raport de expertiza tehnică a clădirii la acțiuni seismice (pentru clădiri cu peste 2 niveluri) (pentru fiecare componentă /clădire în parte), dacă este cazul . În cazul în care sistemele de producere a



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Observație	tehnic, conform Codului de proiectare seismică – Partea a III-a – Prevederi pentru evaluarea seismică a clădirilor existente, indicativ P 100-3/2019, nu este încadrată, prin raport de expertiză tehnică, în clasa I sau II de risc seismic, respectiv clădire cu susceptibilitate de prăbușire, totală sau parțială, la acțiunea cutremurului și la care nu se află în execuție lucrări de intervenție în scopul creșterii	energiei utilizând surse regenerabile vor fi montate, conform soluției tehnice, pe clădire, la cererea de finanțare se va anexa expertiza tehnică. Expertiza tehnică va confirma că imobilul nu este încadrat în clasa I sau II de risc seismic, respectiv clădiri cu risc ridicat de prăbușire și care nu se află în curs de execuție lucrări de intervenție pentru creșterea nivelului de siguranță la acțiuni seismice ale construcției existente.”. Pentru clădirile cu mai puțin de 2 etaje nu se va evalua riscul seismic, dar se vor analiza funcționalitățile din perspectivă tehnică, oportune pentru a implementa proiectul.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Întrebări	nivelului de siguranță la acțiuni seismice ale construcției existente. Pentru a fi eligibilă o clădire trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții: să nu fie încadrați în clasa I sau II de risc seismic și – dacă e cazul – să aibă finalizate lucrările de consolidare antiseismică la data depunerii proiectului. Criteriul se aplică în cazul în care sistemele de producere a energiei din surse	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Observație	regenerabile sunt amplasate pe clădirea care face obiectul proiectului.” Totodată, Programul impune, ca regulă generală, ca spațiile obiect al proiectului să nu se încadreze în clasele 1 sau 2 de risc seismic. Având în vedere cele două aspecte menționate anterior, vă rugăm să ne spuneți care este modalitatea prin care se poate demonstra îndeplinirea condiției	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Propunere:	privind neîncadrarea în clasele 1 sau 2 de risc seismic pentru clădirile până la 2 niveluri, ținând cont că pentru acestea nu se impune depunerea unei expertize tehnice? 5. Având în vedere, prevederile din ghidul solicitantului, pag 33, respectiv: "Capacitățile instalate prin proiect vor avea valori diferite în funcție de tipul de acțiune, după cum urmează:	5. Orice cheltuială care nu respectă prevederile GS devine neeligibilă.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		A. Între 0,2 MW (exclusiv) și 1 MW (inclusiv) energie electrică (valoarea maxima de 1MW capacitate instalată se aplică conform art. 10 din Legea nr. 123/2012, în vederea unui proces de autorizare și acordare a licenței mai facil). Această mențiune cu privire dimensiunea capacității instalate este orientativă, nu se aplică parteneriatelor.	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		Precizăm că multe dintre clădirile publice din mediul rural, au un consum mai mic față de limita inferioară recomandată. Tinând cont că această prevedere este inclusă în documentația Programului, cu titlu de recomandare, vă rugăm să clarificați dacă pot exista orice fel de repercusiuni în cazul nerespectării condiției? 6. În cazul în care,	6. Acestea sunt capacități minime și maxime



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		este importantă respectarea capacității recomandate de producere a energiei, respectiv 0,2 MW (exclusiv) și 1 MW (inclusiv), conform celor menționate la întrebarea numărul 5, vă rugăm să clarificați dacă minimul impus se referă la fiecare clădire publică inclusă în proiect sau, dacă este cazul, la capacitatea cumulată a tuturor clădirilor publice incluse în	pentru fiecare loc de consum.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		proiect? 7. Având în vedere, prevederile din ghidul solicitantului, pag 53, respectiv: “B.Pentru dovedirea dreptului de administrare/concesiune asupra imobilelor (doar în cazul clădirilor publice), se vor anexa următoarele documente: d) Actul prin care se conferă dreptul de administrare/concesiune, pentru dreptul de administrare — Actul	7. Dovedirea drepturilor reale se referă la imobilele care sunt parte în proiect. În ceea ce privește contractul de furnizare a energiei (fie electrică sau termică) acesta stă la baza fundamentării necesarului instalat prin proiect și poate fi încheiat între oricare dintre părți (UAT sau ocupant al clădirii care se subordonează/ are un raport juridic de administrare sau folosință cu UAT).



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		juridic prin care si se demonstreze ca solicitantul este administratorul legal al imobilului obiect al investiției/ proiectului, conform prevederilor legale în vigoare. Menținerea acestui drept va acoperi inclusiv perioada de durabilitate a contractului de finantare, pentru dreptul de concesiune - Actul juridic prin care se transmite/se asigura dreptul de concesiune,	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Clarificări și propuneri	conform prevederilor legale în vigoare. Menținerea acestui drept va acoperi inclusiv perioada de durabilitate a contractului de finanțare. Documentele care atestă drepturile reale asupra infrastructurii pe care se propune a se realiza investiția trebuie să fie atotcuprinzitoare pentru datele menționate în cadrul documentației tehnico-	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
	Ghidul solicitantului inițial la data de 10.11.2025	economice cu privire la localizarea/ poziționare a/suprafața investiției. În situația în care UAT-ul este proprietar/administrat or pe o clădire publică unitate de învățământ, iar contractul de furnizare al energiei electrice este încheiat între unitatea de învățământ și furnizorul de energie, este eligibilă investiția? Contractul de energie ar trebui	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		cesionat primariei sau poate rămâne pe unitatea de învățământ? 8. Conform ghidului solicitantului, pag 13, "Zona vizată de investițiile asociate apelurilor de proiecte reprezintă teritoriul administrativ al județelor: Gorj, Hunedoara, Dolj, Galati, Prahova, Mures. Prin excepție, pentru apelul de proiecte pentru județul Hunedoara, zona	8. Clădirile publice și gospodăriile parte în proiect trebuie să se afle în zonele defavorizate/ afectate de tranziție. Aceasta se poate dovedi atât prin: „- Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate și al Dezvoltării Umane Locale din România - Gospodării afectate de procesul de tranziție, conform PTJ (persoane disponibilizate, lucrătorilor din exploatarea miniere, persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, persoane cu venturi mici sau identificate ca fiind din categoria



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		geografică vizată excluce teritoriul aferent unităților administrativ teritoriale ce fac parte din ITI Valea Jiului, fiind un apel dedicat pentru acesta.”Tot în cadrul ghidului solicitantului, la pagina 14 se precizează ca zonele vizate de investiție să se afle în “Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate si al Dezvoltării Umane Locale din Romania™ sau “documente aprobate la nivel de	persoanelor vulnerabile) - Gospodării identificate ca fiind în sărăcie energetică, care nu sunt conectate la rețeaua de distribuție, nu au acces la alte surse de energie - Alte criterii”. A se vedea în acest sens Anexa 10 la GS - Lista de verificare în etapa de contractare.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		județ/local (ex. strategii de dezvoltare)” respectiv: “Notă! Dacă la data deschiderii apelurilor de proiecte in MYSMIS, Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate și al Dezvoltării Umane Locale din România nu este actualizat, proiectul se va analiza pe baza documentului deja existent https://mmuncii.gov.ro/wp-content/uploads/2025/	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		10/F6 Atlas Rural RO 23Mar2016.pdf De asemenea, dacă la data deschiderii apelului de proiecte în MYSMIS, există documente aprobate la nivel de județ/local (ex. strategii de dezvoltare) care să identifice alte zone defavorizate la nivelul acestora, acestea vor fi justificate în cadrul cererii de finanțare și se vor anexa extrase din documentele respective, inclusiv	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		aprobarea acestora, pentru a putea fi luate în considerare în procesul de evaluare și selecție a cererilor de finanțare.” Respectiv, la pag 51 din ghidul solicitantului, ca si document la depunerea cererii de finantare este solicitat: „18. Extras din Atlasului zonelor urbane sau rurale marginalizate specific regiunii, în forma	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		actualizată, dacă acesta există sau extras din Atlasul zonelor urbane sau rurale marginalizate din România” Având în vedere prevederile din ghidul solicitantului, vă rog să clarificați dacă este obligatoriu ca UAT-urile ce vor aplica ca și solicitanți la finanțare să se afle în “Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate și al Dezvoltării Umane Locale din România,, sau în alte “documente	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		aprobate la nivel de județ/local (ex. strategii de dezvoltare) care să identifice alte zone defavorizate la nivelul acestora”? 9. În cazul în care, UAT-urile nu se regăsesc în documentele menționate la întrebarea numărul 8, însă se află în zona teritoriul administrativ al județelor: Gorj, Hunedoara, Dolj, Galați, Prahova, Mureș, pot aplica ca și	9. A se vedea răspunsul de mai sus.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		solicitanți la finanțare? 10. În situația în care o Unitate Administrativ Teritorială se regăsește în “Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate și al Dezvoltării Umane Locale din România”, este important criteriul “rata de marginalizare”? Menționez că multe localități din zona teritoriul administrativ al județelor: Gorj, Hunedoara, Dolj,	10. Acest aspect se va argumenta de către solicitant în Cererea de finanțare și în SF.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		Galați, Prahova, Mureș, apar în “Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate și al Dezvoltării Umane Locale din România” cu rata de marginalizare = 0. 11. Avand in vedere, prevederile din ghidul solicitantului, pag 33, respectiv:22. Aviz Tehnic de Racordare pentru locurile de consum analizate, Este necesar ca locul/locurile de consum analizate să fie	11.Solicitare acceptată GS a fost completat după cum urmează, atât în ceea ce privește Aviz Tehnic de Racordare pentru locurile de consum analizate, cât și pentru Aviz Tehnic de Racordare pentru locul/locurile de producere și de stocare,



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		conectate la Sistemul Energetic Național în baza unui Aviz Tehnic de Racordare (ATR). Depunerea avizului tehnic de racordare este obligatorie odată cu depunerea Cererii de finanțare. În cazul în care cererea de finanțare include investiții pentru mai multe locuri de consum beneficiarul va atașa ATR pentru fiecare loc de consum în parte. În cazul în care	dacă este necesar: “În situații temeinic justificate de către solicitant, această documentație se poate depune până la momentul semnării contractului de finanțare.”



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		capacitatea de producere a energiei din SRE propusă pentru investiție nu se încadrează în condițiile tehnice de racordare a locului de consum la SEN (conform ATR) atunci beneficiarul va solicita Operatorului de Distribuție un nou ATR care să probeze fezabilitatea tehnică a proiectului.,, Mentionăm că în practica scoaterea ATR-ului presupune un cost ridicat în vederea întocmirii	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		documentației necesare emiterii avizului ATR, pentru fiecare gospodarie în parte. Pentru a fi evitate costuri ce se pot dovedi a fi inutile în cazul în care alocarea financiară nu este suficientă pentru toți aplicanții, ar fi important să fie permisă prezentarea avizului la momentul semnării contractului de finanțare. Având în vedere prevederile din ghidul	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		solicitantului, ATR-ul este obligatoriu la depunerea cererii de finanțare atât pentru UAT cât și pentru gospodării? Există posibilitatea ca ATR-ul sa fie depus la contractare, după ce UAT-ul și gospodăriile au garanția că primesc finanțare? Va mulțumesc!	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
6.	Observații și propuneri Ghidul solicitantului inițial la data de 10.11.2025	1. Doresc să cer extinderea aplicării proiectului, în contextul în care proiectul pentru rezidențe izolate a fost exclus de la finanțare în trecutul apropiat, pe UAT-urile identificate ca având zone care necesită investiții în sensul cerinței fundamentale a scopului Acțiunii. Acestea erau în număr de cca 7800 de poziții	Solicitări neacceptate 1.PTJ nu se adresează unor proiecte preidentificate, toate apelurile de proiecte fiind de tip competitiv. Fondul Tranziție Justă include 6 județe eligibile , respectiv județele Gorj, Hunedoara, Dolj, Galați, Prahova și Mureș (inclusiv ITI Valea Jiului), astfel cum au fost identificate în anexa D a Raportului de țară aferent anului 2020, pentru a fi sprijinite din Fondul pentru o Tranziție Justă, în perioada 2021 - 2027, precum și definite prin la nivelul planurilor teritoriale pentru o tranziție justă (PTTJ).



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		la nivel național și în alte județe decât cele din documentația actuală a Ghidului. Vă rugăm să luați în considerare inserarea acestor componente administrative și respectiv acele UAT-uri care au fost incluse în programul case izolate. Din postura mea, ca manager energetic pt. localități și clădiri, cf. Legii 121/2014, cu modificările ulterioare, consider că este	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		imperios necesar să ajustați lista de aplicabilitate și cu acesta UAT-uri și cu aceste specificații pentru locuințe/comunității energetice izolate. 2. Dorim să cereți în mod expres ca evaluarea oricăror proiecte depuse să aibă în spate un Program de îmbunătățire a	2. Având în vedere că un PIEE cuprinde măsuri care să minimizeze emisiile de CO2 și să crească sustenabilitatea prin alte investiții, precum izolare termică, modernizarea sistemelor de iluminat, utilizarea surselor regenerabile și optimizarea transportului public, și alte măsuri care se aplică în mod integrat la



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		Eficienței Energetice - PiEE - a localităților respective, depus și înregistrat la DEE - Departamentul de Eficiență Energetică a Ministerului Energiei, la data depunerii cererii, PiEE certificat cf, Legii 121/2014, cu modificările ulterioare, de către un manager energetic pt. localități - MEL , atestat de către DEE, și/sau de către o Societate Juridică de Servicii Energetice atestată cf.	nivelul localității, subliniem faptul că apelurile lansate prin prezentul GS finanțează investiții exclusiv în producerea de energie din SRE, în zonele defavorizate cuprinse în program. Prin urmare, depunerea PiEE nu este relevantă din perspectiva Autorității de Management.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		Legii 121/2014, cu modificările ulterioare; Acestea sunt obligații legale actuale și sunt parte a cerințelor tehnice ale Directivei Europene 1791/2023 pentru eficiență energetică aflată în transpunere legislativă la Ministerul Energiei și care au un vast capitol ce face referire la Comunitățile de Energie: Directiva este în proces final de avizare juridică pentru	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		publicare; Pentru detalii aveți datele de contact și implicit posibilitatea de a avea discuții de specialitate pe această temă. De asemenea puteți lua legătura cu colegii din Ministerul Energiei și să actualizați cerintele din directivă.	
7.		1. Se pot finanța gospodării individuale, în situația în care UAT	Solicitări neacceptate 1. Dreptul de proprietate este una dintre



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		va evalua și în măsura în care identifică gospodării individuale. „Propunere: (care aparțin populației vulnerabile energetice)” care își exprimă interesul pentru instalarea de capacități de producție de energie electrică și/sau termică din sursele regenerabile fotovoltaic și fototermic/pompe de căldură în perspectiva în care acestea vor	condițiile de eligibilitate pentru investițiile în clădirile care aparțin persoanelor fizice vulnerabile - gospodării individuale. La Secțiunea 7.4 Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii se menționează obligativitatea depunerii documentelor privind drepturile asupra imobilului aferent infrastructurii care face obiectul proiectului. De asemenea, selecția conform criteriului sărăciei energetice este doar unul dintre criteriile aplicabile, prioritare fiind cele PTJ (Atlasul zonelor urbane sau rurale marginalizate, persoane disponibilizate, lucrătorii din exploatarea miniere, persoanelor aflate în căutarea unui loc de



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		face parte din viitoarea comunitate de energie. Metodologia de selecție a acestor gospodăriile vor va respecta condițiile privind tranziția justă și vor fi selectate conform principiilor PTJ referitoare la gospodării vulnerabile, afectate de tranziție și cu respectarea principiului combaterii sărăciei energetice. Totodată, se va evalua și posibilitatea practică de a implementa	muncă, persoane cu venturi mici), iar complementar se va lua în considerare principiul „eficiența energetică pe primul loc” și principiul combaterii sărăciei energetice. Astfel, nu se justifică necesitatea introducerii sintagmei „ care aparțin populației vulnerabile energetic”.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		efectiv proiectele în locațiile gospodăriilor selectate (starea tehnică a clădirilor și a instalațiilor electrice, alte aspecte considerate relevante de către UAT la nivel local sau județean care să permită o implementare rapidă, în condiții de eficiență a proiectului). Propunere: (care aparțin populației vulnerabile energetic)	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		Elemente din Ghidul de finanțare propus de modificat/completat. 2. Vă rugăm să clarificați dacă gospodăriile individuale care se pot finanța sunt și acele gospodării care aparțin populației generale diferit de gospodării care aparțin populației vulnerabile energetic. Propunere preluata din ghidul aferent Investiției: I4 - SCHEMA DE GRANTURI SUB	2. A se vedea răspunsurile de mai sus privind identificarea gospodăriilor eligibile.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		FORMĂ DE BONURI VALORICE PENTRU ACCELERAREA UTILIZĂRII ENERGIEI DIN SURSE REGENERABILE DE CĂTRE GOSPODĂRII Componenta 16. RePower EU 3.Vă rugăm să ne comunicați dacă zonele vizate de investițiile asociate apelurilor de proiecte reprezintă întreg teritoriul administrativ al județelor: Gorj,	Clarificări 3. Întreg teritoriul administrativ al județelor eligibile din PTJ este zona în care se pot realiza investițiile. Zonele prioritare sunt cele cuprinse în Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate și al Dezvoltării Umane Locale din România, care se vor avea în vedere în



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		Hunedoara, Dolj, Galați, Prahova, Mureș, iar zonele vizate prioritar de apelul de proiecte conform PTJ 2021-2027 vor obține același punctaj ca restul teritoriului administrativ sau există o departajare diferențiată. A. Pentru dovedirea dreptului de proprietate publică/privată asupra imobilelor (atât clădiri publice), cât și proprietate privată (	procesul de selecție al gospodăriilor, complementar cu celelalte criterii specifice PTJ (conform Anexei 10 la GS, pg.12), dar fără a fi punctate suplimentar. A. La Secțiunea 7.4 - Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii, la finalul listei documentelor solicitate la depunerea cererii de finanțare se menționează la punctul 29 - Alte documente care se consideră necesare.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		gospodării individuale) se vor anexa următoarele documente: a) Extras de carte funciară, emis cu maximum 30 de zile înaintea depunerii, din care să rezulte intabularea imobilului și absența sarcinilor incompatibile cu investiția.	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		Propunere: Orice alt document eliberat de către o autoritate publică locală (APL), de exemplu, Extras de rol fiscal, adeverință din registrul agricol din care să reiasă dreptul de proprietate și cota de proprietate aferentă, emis cu maxim 30 de zile calendaristice înainte de data depunerii pentru persoanele vulnerabile energetic;	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		B. Clarificare: Vă rugăm să clarificați care sunt sarcinile incluse într-un extras de carte funciară și care sunt incompatibilitățile cu investiția.	B. La Secțiunea 5.1.2 - Categori de solicitanți eligibili, la punctul 2) - Drepturi asupra imobilelor obiect al proiectului se menționează: “Pentru toate proiectele de investiții în clădiri publice, inclusiv pentru cele pentru care nu este necesară obținerea autorizației de construire, solicitantul are obligația, în condițiile și la termenele din ghid, în etapa de contractare, respectiv nu mai târziu de semnarea contractului de finanțare, de a face dovada unui drept real principal fără sarcini asupra bunurilor imobile care fac obiectul cererii de finanțare. Nu vor conduce la respingerea cererii de finanțare acele limite ale dreptului de proprietate care nu sunt incompatibile cu realizarea activităților proiectului (de ex. servituți legale, servitutea de trecere cu



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		C. Capacitate de producție suplimentară pentru energia din surse regenerabile (din care: energie, electrică, termică)* În cazul energiei produsă în sursă regenerabilă solară, acest indicator reprezintă capacitatea nou instalată obținută	piciorul etc).” C. În Anexa 11 la GS, la secțiunea privind analiza energetică se specifică faptul că analiza situației existente se referă la consumul de energie în perimetrul locurilor de consum, pe o perioadă relevantă și reprezentativă. Rezultatul analizei privind consumul energetic va fi cuantificarea consumului de energie. Prin urmare, deși în GS nu se specifică punctual modul de calcul, acesta va evidenția corespondența dintre consumurile anterioare și necesarul de consum



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		prin însumarea puterii nominale a invertoarelor (puterea în curent alternativ). În situația în care puterea în invertoare este mai mare decât cea instalată în panouri fotovoltaice se va utiliza valoarea cea mai mică dintre cele două la calculul indicatorului și a grantului solicitat. Vă rugăm să clarificați dacă capacitatea de producție suplimentară pentru	(capacitate solicitată prin proiect), în concluzie, pentru realizarea indicatorilor privind capacitatea instalată, cel mai potrivit mod de raportare este a se lua în considerare capacitatea netă.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		energia din sursele regenerabile este capacitatea brută sau netă. (Aceasta este reprezentată de puterea instalată în invertoare sau puterea instalată în panouri?) D. Ghidul solicitantului 3.13 În cazul gospodăriilor care propun proiecte de producere a energiei, acestea se vor elabora	D. Conform celor specificate anterior, sărăcia energetică nu este singurul criteriu de selecție. Suplimentar, cel târziu până la semnarea contractului de finanțare se va prezenta ATR corespunzător puterii instalate pentru fiecare dintre locurile de consum din proiect.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		exclusiv în scopul consumului propriu. 5.2.2 Activități eligibile B. Minim 3 kw și maxim 10 kw capacitate netă pentru producția de energie electrică, pentru fiecare gospodărie, care și-au exprimat intenția de a face parte din viitoarea comunitate de energie regenerabilă. Capacitățile solicitate pentru finanțare, care urmează a fi instalate prin proiect se vor dimensiona funcție de necesarul de consum al	Așadar, AM PTJ încurajează proiecte care au un impact semnificativ și aduc un beneficiu considerabil pentru familiile cu posibilități materiale modeste și un necesar de consum nesustenabil. De asemenea, se încurajează proiecte mature, pentru care există sau este în curs de obținerea ATR, respectiv conectate la SEN.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		fiecărei locații (clădire publică sau gospodărie), conform mediei consumurilor anterioare din ultimele 12 luni, cuprinse în analiza din Lista de angajament. Prevederea privind o putere minimă de 3 KW contrazice prevederea din aceeași secțiune și din alte părți ale draftului de ghid, prin care producția maximă este limitată la autoconsum pe baza consumului din anul	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
ÎmprEUnă clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		precedent. Menționăm că în majoritatea gospodăriilor vulnerabile consumul mediu anual este de 100 kWh/lună, deci aproximativ 1200 kWh/an. Mai mult, în cazul gospodăriilor neracordate la SEN nu există istoric de consum. Producția anuală a unei instalații cu o putere de 3 KW pentru o gospodărie vulnerabilă	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		energetic va depăși, în majoritatea cazurilor, consumul anual din anul precedent. E. Este necesar ca locul /locurile de consum actualizate să fie conectate la Sistemul Energetic Național în baza unui aviz Tehnic de Racordare (ATR). Depunerea avizului tehnic de racordare este obligatorie o dată cu depunerea Cererii de finanțare. În cazul	E. Modelul pentru realizarea analizei consumul estimat este în anexa 11 la GS. ATR este o condiție de eligibilitate în GS. Cu privire la depunerea acestuia, GS prevede la Secțiunea 7.4, punctul privind documente solicitate la depunerea cererii de finanțare, următoarele: “În situații temeinic justificate de către solicitant, această documentație se poate depune până la momentul semnării contractului de finanțare.” Estimarea necesarului de consum se va realiza de către un auditor energetic sau o firmă autorizată care poate realiza aceste



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		în care cerea de finanțare include investiții pentru mai multe locuri de consum, beneficiarul va atașa ATR fiecare loc de consum în parte Propunere: Depunerea avizului tehnic de racordare este obligatorie o dată cu semnarea Cererii de finanțare. Vă rugăm să clarificați cum se va face analiza locurilor de consum care nu sunt racordate	estimări.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		la SEN și care nu au un aviz tehnic de racordare. F. 1.3 Glosar • Activitate de bază conform dispozițiilor OUG nr. 23/2023(iv) bugetul estimat alocat activității sau pachetului de activități	F. Conform prevederilor legale, activitatea de bază poate reprezenta minimum 50% din bugetul eligibil al proiectului. Conform prevederilor GS activitatea de bază s-a stabilit de către AM la 85% din bugetul eligibil.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		reprezintă minimum 50% din bugetul eligibil al proiectului; 5.2.3. Activitatea de bază (iv) bugetul estimat alocat activității sau pachetului de activități reprezintă minimum 50% din bugetul eligibil al proiectului; Activitatea de	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		bază reprezintă minim 85% din bugetul eligibil al proiectului. • Prevederea prin care activitatea de bază reprezintă minim 85% din bugetul eligibil al proiectului contrazice prevederile din aceeași secțiune și din secțiunea	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		1.3 ale draftului de ghid , prin care este prevăzut un minim de 50%. Vă rugăm să clarificați acest aspect. Propunere: (iv) bugetul estimat alocat activității sau pachetului de activități reprezintă minimum 50% din bugetul eligibil al proiectului;	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		Activitatea de bază reprezintă minim 50% din bugetul eligibil al proiectului. G. 5.2.2 Activități eligibile I. ACTIVITĂȚI AFERENTE ACTIVITĂȚI I DE BAZĂ A. Realizarea capacităților de producere energie electrică și termică	G. Secțiunea 5.3 - Eligibilitatea cheltuielilor din GS se împarte în următoarele subsecțiuni: 5.3.1. Baza legală pentru stabilirea eligibilității cheltuielilor; 5.3.2. Categori și plafoane de cheltuieli eligibile, unde sunt prevăzute tipurile de costuri directe și cele indirecte. <u>Pentru costurile directe sunt prevăzute explicit,</u>



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		în cogenerare/ cogenerare de înaltă eficiență din SRE, cu excepția biomasei, pentru consum propriu. Activitățile de tip B presupun investiții în echipamente, utilaje, kituri de montaj... II. ACTIVITĂȚI CONEXE ASIMILATE ACTIVITĂȚII DE BAZĂ Realizarea kiturilor de montaj sau	<u>tabelar, cheltuielile eligibile care sunt direct legate de punerea în aplicare a proiectului, conform HG nr.907/2016 ;</u> 5.3.3. Categorii de cheltuieli neeligibile; 5.3.4. Opțiuni de costuri simplificate. Costuri directe și costuri indirecte; 5.3.5. Opțiuni de costuri simplificate. Costuri unitare/sume forfetare și rate forfetare. Prin urmare, prevederea a fost eliminată odată cu reconfigurarea GS.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		alte instalații imperativ necesare operaționalizării investiției Prevederea privind realizarea kiturilor de montaj contrazice prevederea din aceeași Secțiune și din Secțiunea 5.2.2 - B, prin care această activitate, care este <u>imperativ necesară</u> <u>operaționalizării</u> <u>investiției</u>, face o	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ
		parte din ACTIVITĂȚI AFERENTE ACTIVITĂȚII DE BAZĂ și nu din ACTIVITĂȚI CONEXE ASIMILATE ACTIVITĂȚII DE BAZĂ. Propunere: Eliminarea prevederii privind kiturile de montaj din secțiunea 5.2.2 - II. ACTIVITĂȚI CONEXE ASIMILATE ACTIVITĂȚII DE BAZĂ	



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ										
		H. <table border="1"> <thead> <tr> <th>Nr. Crt.</th> <th>Numele reprezentantului instituției</th> <th>Necesar capacitate instalață</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="3">Coloana 3 din capăt de tabel face referire la</td> </tr> </tbody> </table>	Nr. Crt.	Numele reprezentantului instituției	Necesar capacitate instalață	Coloana 3 din capăt de tabel face referire la			H. Minimul de informații solicitate pentru realizare necesarului de consum este prezentat mai jos: <table border="1"> <thead> <tr> <th>Loc de consum (adresa) și instituția care funcționează în</th> <th>Consum actual de energie termică/electrică/lu nă (ultimele 12 luni) în</th> <th>Consum estimat energie termică/ electrică (kwh)/ lună/ pentru</th> <th>Media generată solicitată prin proiect ,</th> </tr> </thead> </table>	Loc de consum (adresa) și instituția care funcționează în	Consum actual de energie termică/electrică/lu nă (ultimele 12 luni) în	Consum estimat energie termică/ electrică (kwh)/ lună/ pentru	Media generată solicitată prin proiect ,
Nr. Crt.	Numele reprezentantului instituției	Necesar capacitate instalață											
Coloana 3 din capăt de tabel face referire la													
Loc de consum (adresa) și instituția care funcționează în	Consum actual de energie termică/electrică/lu nă (ultimele 12 luni) în	Consum estimat energie termică/ electrică (kwh)/ lună/ pentru	Media generată solicitată prin proiect ,										



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



**Programul
Tranziție Justă**
Împreună clădim comunitățile viitorului

Nr. crt.	Întrebare/observație/ propunere	Documentul de referință	Răspuns AM PTJ			
			clădirea publică	(kwh)	perioada de durabilit ate – 5 ani	pentru locul se consu m
		capacitatea agregată pentru fiecare gospodărie și pentru totalul acestora. Propunere: Eliminarea cuvântului „agregată” din coloana 3 din capăt de Tabel.	Informațiile din Lista de angajament sunt exclusiv date juridice privind statul proprietății. Prin urmare nu este necesară modificarea conținutului.			

*GS = ghidul solicitantului